Pá^1 de4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N» 182/2017

PROCESSO ADM. N" 130/2017

CHAMADA PÚBLICA N.° 004/2017

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE SANTA RITA, PB, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA CLÍNICA
RADIOLÒGICA DE SANTA RITA LTDA- ME.

O Município de Santa Rita, pessoa jurídica de direito púbiico, através da SECRETARiA MUNICIPAL DE SAÚOE/Fundo Municipal de
Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob o n* n" 08.694.222/0001-63, situada à Avenida Flàvio Ribeiro Coutinho, s/n, Centro, CEP: 58.300-
220, Santa Rita, PB, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela Ilustríssima Secretária Municipal, a
Senhora MARIA DO DESTERRO FERNANDES DINIZ CATÃO, inscrito no CPF/MF sob o n.' 343.103.984-72, e a empresa CUNICA
RADlOLÒGiCA DE SANTA RITA LTDA - ME, Inscrita no CNPJ/MF sob o n'.09.308.834/0001-33, com sede na Avenida Flàvio
Ribeiro Coutinho, n° 124, centro - Santa Rita, PB, CEP 58.300-150, doravante denominada CONTRATADA neste ato representada
por Joanny Lívia Correia Cabral, CPF sob o n° 014.293.354-67, resolvem celebrar o presente contrato decorrente da Chamada
Pública n® 004/2017, mediante cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a contratação de enddades públicas, filantrópicas e/ou privadas, para o Credenciamento de
entidades para contratação de procedimentos em Diagnóstico porTomografía com ou sem contraste, nos valores da Tabela
de procedimentos do SUS, nos valores da Tabela de procedimentos do SUS, para própria população de Santa Rita, PB.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato será regido na integra pela Constituição Federal, art 199; Lá 8.080/90, arts. 24 e seguintes; Lei 8.666/93 e
demais normas da legislação vigente aplicável.

CLAUSUU TERCEIRA - DO TETO FINANCEIRO

O valor mensal do teto financeiro será de RS 8.038,34 (oito mil, trinta e oito reais e trinta e quatro centavos), totalizando anualmente
RS 96.460,08 (noventa e seis mil, quatrocentos e sessenta reais e oito centavos), apurado mediante a ̂ licação dos cntérios
técnicos descritos no Edital de Chamada Pública n° 004/2017.

CLÁUSUU QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste contrato correrá por conta do Orçamento Fiscal de 2017 do Fundo Municipal de Saúde de Santa Rita,
conforme descrito na Cláusula Terceira deste Termo, com as seguintes ca'acterlstjca5:

02.101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAIJDE - FMS

10.302.1612.2042 - Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial Alta/Média Complexidade
ELEMENTOS DE DESPESAS:

3350.39 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
3390.39 - Outros serviços Terceiros Pessoa Jurídica

3^
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Getülk) Vargas, n° 40B, centro, Santa Rita, PB.

Pá^na 2 de 4

FONTE DE RECURSOS: "

002-Tesouro Municipal
214 - Transferência da União/ SUS

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

A prestação dos serviços deverá ocorrer conforme as condições a seguir estabelecidas, além daquelas previstas no EdítaK'^- .' I

a) Atendimento somente dos pacientes agendados pela SMS;

b) Fornecimento dos resultados de exames em fonnulârio próprio entregue ao paciente na sede do prestador, observando, neste

caso, todas as garantas referentes à privacidade e segurança das informações;

c) Realização, conforme as necessidades da SMS, Credenciamento de entidades para contratação de procedimentos em

Diagnóstico por Tomografia com ou sem contraste, discriminados na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do

SUS, disponível no seguinte enda'eço eletrônico: http://w3.datasus.gov.br/siasili/si3Sih.pf]p;

d) Atendimento igualitário entre os pacientes encaminhados pela SMS e os demás pacientes atendidos pelo prestador;

e) Prestação de serviços por profissionais pertencentes aos quadros do CONTRATADO, de acordo com as condições e

especificações estabelecidas neste instrumento e no Edital;

f) Os CONTRATADOS não poderão transferir a outrem as obrigações assumidas no contrato, salvo autorização, por escrito, da

SMS, sob pena de rescisão do contrato;

g) Responsabilidade exclusiva e integral pela utilização de pessoal para a execução do objeto contratado, incluídos os encargos

trabalhistas, previdenciàrios, sociais, fiscais e comerciais resultantes de vinculo empregaticio, cujo ônus e obrigações em

nenhuma hipótese poderão ser transferidos para a SMS;

h) Repetição de realização de exames sem nova cobrança ou qualquer custo adicional sempre que houver diagnóstico duvidoso

pelos médicos da rede de saúde da SMS;

i) Utilização do sistema SIA/SUS para apresentação da produção mensal;

j) Realização de vistorias técnicas a critério da contratante.

CLÁUSULA SEXTA- DOS VALORES

a) Os procedimentos serão pagos conforme os valores praticados na Tabela do SUS, que havendo alteração nos preços praticados
por esta, automaticamente serão modificados no contrato. Esclarecemos que os preços fixados neste certame para o

^ Credenciamento de entidades para contratação de procedimentos em Diagnóstico por Tomografia com ou sem contraste é
o praticado pela Tabela do SUS.

b) Para fins de pagamento da produção aprovada para o Credenciamento de entidades para contratação de procedimentos em
Diagnóstico por Tomografia com ou sem contraste, nos valores da Tabela de procedimentos do SUS, realizados, a empresa
ganhadora deverá realizar a empresa ganhadora deverá realizar, por mês, no minimo 66 (examesjexames elencados no Temw de
Referência da Chamada Pública (Anexo 1).

c) Tais senriços deverão ser realizados de acordo com a demanda gerada pelos atendimentos ambulatoriais dos usuários residentes
neste município e de municípios referenciados, previamente identificados e autorizados pela Secretaria de Saúde de Santa Rita.

CLÁUSUU SÉTIMA - DA APRESENTAÇÃO DAS CONTAS E DO PAGAMENTO

aj O CONTRATADO deverá utilizar o Sistema SIA - Sistema de Informação Ambulatorial/SUS - Sistema Ünico de Saúde Sistema
(SIA/SUS) para realização do fechamento de sua produção mensal;

b) O relatório de produção mensal deverá ser entregue na SMS até o 5' dia útil do mês subsequente á prestação do serviço, sendo
que após 20 dias da entrega do Relatório de Produção estará disponível no site do Ministério da Saúde o relatório de crítica com os
valores aprovados para pagamento.

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO (CPL) - Praça Gelúlio Vargas, n° 40S, ceniro, Santa Rifa, PB.

Página 3 de 4

c) A partir da divulgação do Relatório de critica da Secretaria Municipal de Saúde, o COtfTRATADO deverá apresenta* a(s] Nota(s)
Fiscal(is) para o respectivo 'aceite' e encaminhamento ao Departamento Financeiro da SMS para a efetivação do pagamento.

d) O CONTRATADO apresentará mensalmente à SMS. atè o 10° dia útil do mês subsequente a prestação dos ser^^os efetuados,
as ̂uras em papel e meio magnético e os documentos referentes aos serviços efetivamente prestados.

Parágrafo Único: A Nota Rsc^ será emitida com o valor correspondente ao relatório de critica emitido mensalmente pela .
CONTRATANTE, utilizando-se o Sistema SIA - Sistema de informação Ambulatoriai/SUS - Sistema Único de Saúde-Sistema
(SIA/SUS) e o Sistema Nacional de Regulação - SISREG111. /' \

cAts vA
CLÂUSUU OITAVA ■ DAS PENAUDADES ^

Pela inexecução total ou parcial do contrato a CONTRATANTE poderá, garandda a prévia defesa, ̂licar as seguintes sanções,
prejüizo daquelas previstas no arl 37 da Lei Federal n". 8.666/93:

a) pelo atraso Injustificado no fomecimento dos serviços, ficará a CONTRATADA sujeita a multa de 0,33% (z^ vírgula trinta e três'
por cento) ao dia, do valor da obrigação, se o atraso for atè 30(tnnta} dias. Excedido este prazo, a multa será em dobro;

b) pela inexecução total ou parcial do Conbato, a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as
sanções previstas nos incisos I, II e IV do art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93 e multa de 20%(vinte porcento) sobre o valor dos serviços
não prestados;

c) as multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a outra;

d) muita correspondente á diferença de preço resultante da nova licitação re^ízada para complententação ou realização da obrigação
não cumprida;

e) aplicadas as multas, a CONTRATANTE descontará do primeiro pagamento que fizer à CONTRATADA, após a sua Imposição.

CLAUSULA nona • DO REAJUSTE DE PREÇO

Os preços serão sempre aqueles pradcados na Tabela de Procedimentos, Medicamentes e OPM do SUS', e os reajustes aplicados
aos procedimentos constantes na referida tabela, também obedeceram às determinações do Mínisfêrio da Saúde.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA SUSPENSÃO POR INTERESSE DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE poderá, a qualquer tempo, suspender a prestação dos sennços, ou de parte deles, desde que notifique por escrito
á CONTRATADA, conforme preceitua a Lei n." 8.666/93 em seu artigo 78, inciso >óv.

CLÁUSULA DÉCIMA - PRIMEIRA • GESTOR E FISCAL DO CONTRATO

A CONTRATANTE designa a servidora MAIZA PEREIRA DE OLIVEIRA para atuar, concomitantemente, como gestora e fiscal e,
portanto, responsável pela execução do presente contrato, conforme determina o artigo 67 da Lei n°, 8,666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de publicação do extrato do contrate,
no Diário Oficial do Município de Santa Rita, PB.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

O presente contrato poderá ser rescindido nos casos previstos no artigo 78 da Lei n,° 8,666/93, aplicando-se o disposto no seu artigo
77.

CLÁUSUU DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Rca eleito o Foro da Comarca Santa Rita, PB. para diiimir questões resultantes do presente contrato não resolvidas na estera
administeativa.

COMISSÃO PERMANENTE DE LiCfTAÇÃO (CPL) • Praça Gelúlio Vargas, n' 40B, centro. Santa Rita, PB. V

Pá^4de4

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato na data abáxo indicada em 03 (três) vias de igual
teoretorma.

Santa Rita, 29 de dezembro de 2017.

fè' 41(&

EMERSON FERNANQESALVINO PANTA

PREFEITO

MARIA DO desterro FERNANDES DINIZ CATÃO
secretaria MUNiCiPAL DE SAÚDE

UL
CLÍNICM«ÂDIOLÓGiCA DE SANTA RITA LTDA - ME

CNPJ: 09,308.834/0001-33

TESTEMUNHAS:

1) 2).
CPF n» CPF n"

COMlSSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) - Praça Gelüllo Vargas, n° 40B, centro, Santa Rita, PB,

ANEXO I

TABELA I - NECESSIDADE ANUAL DE CONTRATAÇÃO

PROCEDIMENTOS
Físico/ano Valor Unitário Valor Ano

TOMOGRAFIAS

0206010010 Toraocrafia Computadorizada de Coluna Cendcai c/ou s/ Contraste 36 RS 86,76 RS 3.123.36

0206010028 Tomografia Computadorizada de Coluna Lorabo-Sacra c/ou s/
contraste

60 RS 101.10
RS 6.066.00

0206010036 Tomosrafia Computadorizada dc Coluna Torácica c/ou s/contraste 24 RS 86.76 RS 2.082,24

0206010044 Tomogralla Computadorizada dc Face / Seios da Face / Articulações
TcmiMro-Mandibularcs

24 RS 86.75
RS 2.082.00

0206010052 Tomo.iírafia Computadorizada do Pescoço 12 RS 86,75 RS 1,041,00

0206010060 Tomosrafia Computadorizada dc SeiaTúrcica 12 RS 97.44 RS 1,169.28

0206010079 Tomoerafía Computadorizada do Crânio 120 RS 97.44 RS 11,692.80

0206010087 Tomomielosrafia Computadorizada 12 RS 138.63 RS 1,663.56

0206010095 Tomosrafia por Emissão dc Pósilrons (PET-CT) 12 RS 2,107.22 RS 25,286.64

0206010015 Tomosrafia Computadorizada dc Articulações de Membro Superior 60 RS 86.75 RS 5,205.00

0206010023 TomograCa Computadorizada dc Segmentos Apendiculares-(Braço,
Anlcbraço, Mão. Coxa, Perna. Pc)

60 RS 86.75 RS 5.205,00

0206010031 Tomosrafia Computadorizada dc Tórax 60 RS 136.4! RS 8,184.60

0206010010 Tomosrafia Computadorizada de Abdômen Superior 60 RS 138.63 RS 8,317.80

0206010029 TcHnosrafia Computadorizada dc Articulações dc Membro inferior 60 RS 86.75 RS 5.205.(KI

0206()3(X)37 Tomosrafia Computadorizada de Pelvc / Bacia / Abdômen Inferior 60 RS 138.63 RS 8,317.80

SUBTOTAL 672 RS 94.642,08

17010060 Sedação 120 RS 15.15 RS 1.818.00

TOTAL GERAL 792 RS 96.460,03

ANEXO II

TABELA I - NECESSIDADE MÍNIMA MENSAL

PROCEDIME!>rrC)S
Físico/Mês

Valor

Unitário
Valor Mês

TOMOGRAFIAS

0206010010 Tomourafia Computadorizada dc Coluna CcrxTcai c/ou s/Contraste 3 R$ 86,76 RS 260.28

020601(K)28 Tomoitrafia Computadorizada dc Coluna Lombo-Sacra c/ou s/ contraste 5 RS 101.10 RS 505.50

0206010036 Tomoiirafia Computadorizada dc Coluna Torácica c/ou sAdãbitrasic 2 RS 86,76 RS 173.52

0206010044 Tomografia Computadorizada dc Face / Seios da Face / Articulações Têmporo-
.Mandibiilarcs

2 R$ 86.75 RS 173,50

>206010052 Tomosrafia Computadorizada do Ptscoço 1 RS 86.75 RS 86,75

J20601Ü060 Tomografia Computadorizada dc Sela Túicica 1 RS 97,44 R$97.44

0206010079 Tomografia Computadorizada do Crânio 10 RS 97.44 RS 974,40

020601ÜU87 Tomumielografia Computadorizada 1 RS 138,63 RS 138,63
020601 (K)95 Tomografia por Emissão dc Pósitrons (PET-CT) 1 RS 2.107J22 RS 2.107,22

0206010015 Tomografia Computadorizada dc Articulações de Membro Superior 5 RS 86.75 RS 433.75

0206010023 Toniogr.ifia Computadorizada dc Segmentos Apendiculares •( Braço,
Antcbrnço, Mão. Coxa, Perna. Pc)

5 RS 86,75 R$ 433,75

0206010031 Tomografia Computadorizada de Tórax 5 RS 136.41 RS 682.05

0206010010 Tomo.grafia Conipuladoriz.ada dc Abdômen Superior 5 RS 138.63 RS 693.15

0206010029 Tomografia Compiiiadoriz.ada dc Articulações de Membro inferior 5 RS 86,75 R$433.75

0206030037 Tomografia Conipiiladorizjda dc Pcivc / Bacia / Abdômen Inferior 5 RS 138.63 RS 693.15

SUBTOTAL 56 RS 7.886,34
17010060 Sedação 10 RS 15.15 RS 151.50

TOTAL GERAL 66 RS 8.038,34

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 182/2017

Processo n° 130/2017

Chamada Pública n® 004/2017

Contratante; Secretaria de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde
Contratada: CLÍNICA RADIOLÒGICA DE SANTA RITA LTDA - ME
CNPJ: 09,308.834/0001-33

Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores
Objeto: CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA CONTRATAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
EM DIAGNÓSTICOS POR TOMOGRAFIA COM OU SEM CONTRASTE, NOS VALORES DA
TABELA DE PROCEDIMENTO DO SUS, PARA PRÓPRIA POPULAÇÃO DE SANTA RITA.
Valor Mensal: RS 8.038,34 {oito mil, trinta e oito reais e trinta e quatro centavos}
Valor Total: R$ 96.460,08 (noventa e seis mil quatrocentos e sessenta reais e oito centavos)
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 29/12/2017

EMERSON FERNA^S A. PANTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

MARIA DO desterro FERNANDES DINIZ CATÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Si I" \ '
Ts ^

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNIc4^\
^  Cri.Kln pcLi Lei Miinki|):il ii" l.n^^l/^OKL IkihlIcjiLi nu DüH iroi. 1)1, ile Dl/lH/üüKL

MUNICÍPIO DE SANTA RITA - PARAÍBA

N2 767 ANO 06 Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 paginai' • >

l'ODER EXECUTIVO

GABIiNE I E DO PREFEITO

Sucretiiriu de Fiiiaiiviis
Comissão Pcrmiuieiitc do Lioitação

Aviso do Ro;iliiiii;;u) do Pioyão l'iosom;iai

PREGÃO PRESENCIAL N." Ü44/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N." I85/20Í7

A Comissão Pormanomo ilc l.icilavão toma público para
o coiihetinioiito dos intoiossados a realizavão do Pregão
Prosoiicial para Cuiilra(iii;ào do oniprosa especiali/ada na
prostavãü do scrvivus do instalai;àu o inanoioni,-<ão do ar
coiidioioriiidos tipo splil o janela, para as divoreas
secretarias da Prcíbilura Municipal de Santa Rita, ciiiosorâ
roali/ado no dia 22 de jaiieiru de 2018, às 09:00.0 Editai
poderá ser rotinido na sedo da Comissão Permanente de

i.ieitaçàodaProrcilura Municipal de Santa Rila, PI3, Prav»
Getúlio Vurga.s, n° 408. cciUro. Santa Rila. PU. no horiirio
de ()X:OÜ às 13:00 horas ou alravés do link

hiin:r/lieilaeoes.saiiiarita.nh.go\ .l)i'.

Santa Rita. OS de Janoimde 20IS.

Miguel Carlos l.<upes Filiio
Progooiio-Ci'bPMSR

EXTRATO DE CONTRATO

Contraio n" 182/2017

Processo n" 130/2017

Chamada Pública n"OÜ4/20i7

Conlralanie: Secretaria de Saúde, alrovès do Fundo
Municipal do Saúde
Contratada: CLÍNICA RADIOLÓGICA DE .SANTA
RITALTDA-ME

CNPJ: 09.308,834/0001-33

Fundnmoniavãu I.egnl: l.oi Federai n" 8.666/93 o suas
a!lerai;òes piKteriores
Objeto: CRi/DENCIAMEN ro DE LN I IDADES PARA
CÜN-|KA]AÇA0 DI-: PROCEDIMENTOS EM
ÜIAGNÚSI ICÜS POR TOMüGRAITA COM OU
SEM CON TRASTE. NOS VALORES DA TABELA DE

PROCEDIMENTO DO SUS. PARA l'RüPRIA
POPULAÇÃO DE SANTA RI TA.
Valor Mensal: RS 8.038.34 (oito mil, trinta e oito irais e
trinta e i|ualrü centavos)
Calor Total: RS 96.460,08 (noventa o seis mil
quatroeenios e sessenln mais e oito centavos)
Vjgcneia: 12 (doze) meses
Data da Assinatura; 29/12/2017

Eniersun Fernandes A. Paula

Prefeito Constitucional

.Maria do Desterro Fernaiides Diniz Calão

Seeretiiria Municipal de Saúde

E.VI R.vro DE ADH IVÜ CONTRATUAL

Primeiio i emiu Aditivo ao Contrato n" 047/2017

Processou" 087/2017

Pregão Presencial n" 020'2ü i 6
Contratante: PrcTcilura .Municipal de Santa Rita/PB
Contratada: Lume Energia Comércio e Serviços Ltda -
Epp
CNPJ: 17.56I.Ü52/OÜOI-3Ü

Objeto; Renovação do prazo ):or mais 07 (sete) meses do
contrato iT' 047'20]7, rcrercnie a aquisição dos materiais
para alendimeniu da iluminação pública.
Pundamemação Legal: Att, 57, inciso II, da lei n"
H.666/1993 e .suas alterações posieriore.s
Data da Assinatura: 29/12/2017

Emerson Fernandes A. Pania

Piercilo Consliluciona!

O Conselho Municipal dos Direitu.s da Criança e do
Adolescente de Santa Rita

RESOLUÇÃO N° 049, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

rjispòc sobre a nomeação <la 2"
siiplcnie do Con.selho Tutelar da 2"
Região.

ü CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA
RITA-CMDCA/SR, notiso de siua.salribinçòcs eonfoniie
a Lei 1653/2015;

CONSIDERANDO o alástamenio da Conselheira

Tutelar MIRT"ES DI.\S CUNHA (titular) para gozo de
iêrias, assegurado pela Lei Federal n" 12.696/2Ü12, e
cunTorme.Art. 90 parágratb li da lei 1653/2015;.

CONSIDERANDO o que rege o An.93 §1" da Lei
1653/2013, Ocorrendo vacância ou adislamenlo de

quaisquer dos membros titulares do Conselho Tutelar, o
Conselho Municipal do.s Dircitiw du Criança e do
Adolescente coiivoeaiá o suplente para o preenchimento
da vaga, S 1" Os Ciatselheiros Tutclarcs suplentes serão
convocadas de aeordo com a indem de votação e
receberão i cmuncraçào propoi ciornil aos dias que aluarem
no órgão, sem prejuízo da remuneniçào dos titulares
quanilo em gozo de licenças e Tériiis regulamcniares.

CONSIDERANDO que o U Suplente, Senhor Rodrigo
dos Santas Rolim está atualmenlc c.\erecndo a Função dc
Conselheiro Toldar eontbnne Resolução N" 046/2017 -

Prefeitura Municipal dc Santa RiU- Av. |a;ux-zTávura - n» 93 - Centro -.Santa Rita - Paraíba -S8.3ÜÜ-410 - www.santarita.pb.gov.br